*) In 4 Elemente?

Anmerkung 6. μεταγενέστεροι] Im Gegensache von Στωϊκῆς αἰρέσεως ἡγεμόνες, die jüngeren, späteren, folgenden Stoiker.

Anmerkung 7. προσηγορικὰ] Hierher gehören zunächst die oben in Anm. 2 zu diesem §. angegebenen Stellen. Diogen. Laert. 7, 58: Ἐστι δὲ προσηγορία μὲν κατὰ τὸν Διογένην μέρος λόγου σημαῖνον κοινὴν ποιότητα, οἷον ἀνθρώπος, ἵππος· ὅνομα δέ ἐστι μέρος λόγου δηλοῦν ἴδιαν ποιότητα, οἷον Διογένης, Σωκράτης. Hier ist ὅνομα so viel, als bei Varro *nomen* = nomen proprium. Theod. Introd. gramm. c. περὶ ὀνόματος: Ὄνομα δέ· τὸ μὲν κύριον, οἷον Σωκράτης· τὸ δὲ προσηγορικὸν, οἶον ἀνθρώπος· τὸ δὲ ἐπίθετον, οἶον ἄγαθός. Varr. 9 p. 164: non enim idem oppidum et Roma, cum oppidum sit *vocabulum*, Roma *nomen*. Bei Varr. ist also *nomen* = nomen proprium, *vocabulum* = nomen appellativum, welches Quinct. 1, 4, 19 *appellatio* und *προσηγορία* nennt. Diom. I. p. 305: Nomen est pars orationis cum casu, sine tempore, rem corporalem aut incorporam proprie communiter significans: proprie, ut Roma, Tiberis: communiter, ut urbs, flumen. Prisc. 2, 5, 24 und 25: Hoc autem interest inter *proprium* et *appellativum*, quod *appellativum* naturaliter commune est multorum, quos eadem substantia sive qualitas vel quantitas, generalis vel specialis iungit... *Proprium* vero naturaliter uniuscuiusque privatam substantiam et qualitatem significat, et in rebus est individuis, quas philosophi atomos vocant, ut Plato, Socrates. Dionys. Thr. p. 636: Κύριον μὲν οὖν ἐστὶ τὸ τὴν ἴδιαν οὐσίαν σημαῖνον, οἶον Ὁμηρος, Σωκράτης. *Προσηγορικὸν* δὲ ἐστὶ τὸ κοινὴν οὐσίαν σημαῖνον, οἶον ἀνθρώπος, ἵππος. Vergl. Schol. p. 863 und 864. Schol. 21 p. 904: *Προσηγορία* μὲν ἐστι τὸ πρᾶγμα, *προσηγορικὸν* δὲ ἡ λέξις. 13 p. 842: *προσηγορία* τοντέστι τὸ προσηγορικὸν ὄνομα. Prisc. 2, 4, 18: *Proprium* est nominis, *substantiam* et *qualitatem* significare; hoc habet etiam *appellatio* et *vocabulum*.

Anmerkung 8. πέντε]. Von Diogenes Babylon. und Chrysippus. Diog. Laert. 7, 57: Τοῦ δὲ λόγου ἐστὶ μέρη πέντε, ὡς φησι Διογένης τε ἐν τῷ περὶ φωνῆς, καὶ Χρύσιππος· ὅνομα, προσηγορία, ὅνυμα, σύνδεσμος, ἄρθρον. Prisc. 2, 4, 16: Secundum Stoicos vero quinque sunt orationis partes: *nomen*, *appellatio*, *verbum*, *pronomen* sive *articulus*, *coniunctio*. Folgende fünftheilige Eintheilung des Plato stellt Sanct. Miner. 1, 2 p. 16 ed Perizon. Amstel. 1714 auf. Perspicuitatis gratia ex Platone sic disputamus. Inquit enim ille Lib. de Ente (Sophist.) Quicquid enuntiatur, aut est permanens, ut *arbor*, *durum*; aut *fluens*, ut *currit*, *dormit*. *Res permanentes* sive *constantes* *vocamus*, quarum *natura* diu perstat: *harum notam Nomen dixere*. *Fluentes dicimus*, quarum *natura* est, esse tamdiu, quamdiu fiunt. *Harum nota Verbum est*. Rursus *verbi* et *nominis* deerat *modus*, per quem *caussarum ratio explicaretur*. *Hic in Nominibus dicitur Praepositio*: ut *versatur* in *tenebris* propter ignorantiam. *In verbis est Adverbium*: nam si *qualitatem in-*

nuas, dices: bene currit: si tempus; hodie legam. Postremo orationes ipsae inter se indigebant ligaturis, quare Coniunctio fuit excogitata. Haec Plato. Es wäre zu wünschen, daß diese Stelle im Plato zu finden wäre: aber er spricht im Sophisten p. 226 nur vom ὄρομα und ὄγημα. Das Uebrige hat Sanctius im Vertrauen, daß der tote Plato sich deshalb nicht sträuben werde, hinzugehan. Daß eine solche Stelle auch anderwärts bei Plato nicht vorkomme, ergiebt sich aus Plut. quaest. Plat. p. 195: καὶ ἡμεῖς ἐμοίως ἔγκαλῶμεν (*Πλάτων*), οὐτι συνδέσμους καὶ προθέσεις καὶ τὰ τοιαῦτα παρῆνεν.

§. 3.

Quinctil. I, 4, 18—21: Veteres enim, quorum fuerunt Aristoteles 18.
atque Theodectes, *verba*¹⁾ modo et *nomina*²⁾ et *convinciones*³⁾ tradiderunt: videlicet quod in verbis vim⁴⁾ sermonis, in nominibus materiam⁴⁾ (quia alterum est quod loquimur, alterum de quo loquimur), in convinctionibus autem complexum eorum esse iudicaverunt (quas *coniunctiones*³⁾ a plerisque dici scio, sed haec³⁾ videtur ex συνδέσμῳ magis propria translatio). Paulatim a philosophis⁵⁾, ac maxime Stoicis, auctus est numerus: 19.
ac primum convictionibus *articuli*⁶⁾ adiecti, post *praepositiones*⁷⁾; nominibus *appellatio*⁸⁾, deinde *pronomen*⁹⁾; deinde mixtum verbo *participium*¹⁰⁾, 20.
ipsis verbis *adverbia*¹¹⁾. Noster sermo articulos non desiderat, ideoque in alias partes orationis sparguntur¹²⁾. Sed¹³⁾ accedit superioribus *interiectio*.
Alii tamen ex idoneis duntaxat auctoribus octo¹⁴⁾ partes secuti sunt, ut Aristarchus et aetate nostra Palaemon, qui *vocabulum* sive *appellationem* nomini subiecerunt, tanquam species¹⁵⁾ eius. At ii, qui aliud *nomen*, aliud *vocabulum* faciunt, novem¹⁶⁾. Nihilominus fuerunt, qui ipsum adhuc *vocabulum* ab *appellatione* diducerent¹⁷⁾, ut esset *vocabulum*, corpus visu tactuque manifestum, *domus*, *lectus*; *appellatio*, cui vel alterum deesset, vel utrumque, *ventus*, *coelum*, *deus*, *virtus*. Adiiciebant et *asseverationem*, ut *heu*, et *attractationem*, ut *fasceatim*: quae mihi non approbantur. *Vocabulum*, 21.
an *appellatio* dicenda sit προσηγορία, et subiicienda nomini, nec ne, quia parvi refert, liberum opinaturis relinquo.

Anmerkung 1. Vergleiche Anmerkung 3 zu §. 2.

Anmerkung 2. Vergleiche Anmerkung 2 und 7 zu §. 2.

Anmerkung 3. *Convinciones — coniunctiones — haec*]. Haec ist zu beziehen auf das in *convinciones* liegende *convinctio*. Es ist auffallend, wenn Spalding hiebei bemerkt, Quinctilian scheine hier unter *convinctio* die logische *copula*

zu verstehen, da doch aus dessen Worten ganz klar hervorgeht, daß er ein zweckmäßigeres Wort für coniunctiones in der allgemeineren Bedeutung des Griechischen σύνδεσμος geben wollte, unter welchem die Präpositionen und Conjunctionen gemeinschaftlich als Bindewörter begriffen werden könnten, da coniunctio zu seiner Zeit schon in der engeren Bedeutung, in welcher wir es noch brauchen, im Gange war. Und dazu hielt er convincio für um so geeigneter, da es ihm das Griechische σύνδεσμος genauer auszudrücken schien. Zu vergleichen ist übrigens über die σύνδεσμοι und coniunctiones im ältesten Sinne, wo sie die lehre der drei Wortarten waren, Anmerkung 4 zu §. 2.

*C*oniunctiones, σύνδεσμοι im späteren Sinne, als einzelne, vom Artikel und den Präpositionen gesonderte Wortart. Dion. Thr. 25 p. 642: Σύνδεσμός ἔστι λέξις συνδέοντα διάνοιαν μετὰ τάξεως, καὶ τὸ τῆς ἐμμηνείας κεχρηδός πληροῦσα. Τῶν δὲ συνδέσμων οἱ μέν εἰσι συμπλεκτικοί, οἱ δὲ διαζευκτικοί, οἱ δὲ συνοπτικοί, οἱ δὲ παρασυναπτικοί, οἱ δὲ αἵτιολογικοί, οἱ δὲ ἀπορηματικοί, οἱ δὲ συλλογιστικοί, οἱ δὲ παραπληρωματικοί (copulativa, disiunctiva, conditionales, concessivae, caussales, dubitativa, ratiocinativa seu conclusivae, expletivae). Schol. p. 953: Καλῶς δὲ οὐκ ἐκλήθη δεσμός. δεσμὸς γὰρ ἐν σῶμά τι δεσμεῖ, δὲ μέντοι σύνδεσμος διαφόρων λέξεών ἔστι συνδετικός καὶ οὐ μᾶς. Prisc. 2, 4, 21: Proprium est coniunctionis, diversa nomina, vel quascunque dictiones casuales, vel diversa verba, vel adverbia coniungere, quod praepositio non facit. Prisc. 16, 1, 1 (zu vergleichen mit Dion. Thr. 25, p. 642 und 643 und Schol. 25, p. 954 und 955): Coniunctio est pars orationis indeclinabilis, coniunctiva aliarum partium orationis, quibus consignificat, vim vel ordinationem demonstrans. Vim (ὑπαρξίν), quando simul esse res aliquas significat, ut et plus et fortis fuit Aeneas. Ordinem (τάξιν), quando consequentiam (ἀκολούθιαν) aliquarum demonstrat rerum, ut si ambulat, moverit. Sequitur enim ambulationem motus, non tamen etiam motum omnimodo sequitur ambulatio. Potest enim aliquis et sedens et accumbens moveri, ambulare autem sine motu non potest. Accidunt igitur coniunctioni figura, species, quam alii potestate nominant, quae est in significacione coniunctionum, praeterea ordo. Figura simplex quidem, ut at, et, sed; composita vero, atque, etenim, sedenim. Haec enim ex accentu composita esse noscuntur. Species sunt copulativa, continuativa, subcontinuativa, adiunctiva, causalis, effectiva, approbativa, disiunctiva, subdivisiva, disertiva, ablativa, praesumptiva, adversativa, abnegativa, collectiva vel rationalis, dubitativa, completiva... §. 15. Ordo accidere dicitur coniunctionibus, qui communis est paene omnibus dictionibus. Quaedam enim naturaliter praeponuntur, ut praepositiones casualibus et adverbia pleraque verbis. (Quaedam autem subiunguntur sive supponuntur.) Diom. p. 409: Coniunctio est pars orationis indeclinabilis, copulans sermonem, et coniungens vim

et ordinem partium orationis. Nam ab hoc meruit nomen, quia pro vinculo interponitur orationi. Laxatum enim et diffusum sermonem more catenae interposita devincit. *Palaemon* eam ita definit: *Coniunctio est pars orationis, connectens ordinansque sententiam.* Quaedam sunt *principales* (quae ponuntur in principio sermonis), aliae *subsequentes* (quae neque *principales* neque *mediae*), aliae *mediae* (quibus utralibet parte positis sine vitio coniungitur oratio)... *Potestas coniunctionum in quinque distributa partes dividitur. Sunt enim copulativaes, disiunctivaes, expletivaes, causales, rationales.*